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43,9 млрд руб.

январь – июнь 2024 г., млрд руб.
ОБЪЕМ ИНВЕСТИЦИЙ В ОСНОВНОЙ КАПИТАЛ

25,0 млрд руб. 14,3

38,6

69,3

121,8

17,2

43,9

Январь – март Январь – июнь Январь – сентябрь Январь – декабрь

2023 г.* 2024 г.

Всего инвестиций в основной капитал

из них без субъектов малого 

предпринимательства

*Данные за 2023 г. будут уточнены и утверждены Росстатом в декабре 2024 г.
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ДИНАМИКА ИНВЕСТИЦИЙ В ОСНОВНОЙ КАПИТАЛ

78,4

101,3

111,0

106,2
107,7

102,8

Январь – март Январь – июнь Январь – сентябрь Январь – декабрь

2023 г.* 2024 г.

в % к соответствующему периоду предыдущего года в сопоставимых ценах

Индекс физического объема

инвестиций в основной капитал

за январь – июнь 2024 г.

102,8%

*Данные за 2023 г. будут уточнены и утверждены Росстатом в декабре 2024 г.
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январь – июнь 2024 г.
ВИДОВАЯ СТРУКТУРА ИНВЕСТИЦИЙ В ОСНОВНОЙ КАПИТАЛ

20,4 млрд руб. 

15,5 млрд руб.

Машины, оборудование, 

транспортные средства

Здания (кроме жилых) 

и сооружения

6,2 млрд руб.

Жилые здания и помещения

46,5%

35,3%

14,1%

4,1%

Машины, оборудование, транспортные средства

Здания (кроме жилых) и сооружения

Жилые здания и помещения

Прочие
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ИЗМЕНЕНИЕ СТРУКТУРЫ ИНВЕСТИЦИЙ В ОСНОВНОЙ КАПИТАЛ 
ПО ИСТОЧНИКАМ ФИНАНСИРОВАНИЯ*

*Без учета субъектов малого предпринимательства.

52,6

48,0

47,4

52,0

Январь – июнь
2024

Январь – июнь
2023

54,8

58,1

32,4

23,5

12,8

18,4

Январь – июнь
2024

Январь – июнь
2023

Структура привлеченных бюджетных средств

6,7 млрд руб.

6,0 млрд руб.

Структура инвестиций в основной капитал

по источникам финансирования

Собственные средства Привлеченные средства Федеральный бюджет Местный бюджет

январь – июнь 2024 г., %

25,0 млрд руб.

21,7 млрд руб.

Бюджет субъекта РФ
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ВИДЫ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ С НАИБОЛЬШИМ 
ОБЪЕМОМ ИНВЕСТИЦИЙ*
январь – июнь 2024 г.

*Без учета субъектов малого предпринимательства.

Доля в общем объеме инвестиций, %Обрабатывающие производства

7 217,2 млн руб.

4 633,4 млн руб. в январе – июне 2023 г.

Транспортировка и хранение

5 645,8 млн руб.

3 890,2 млн руб. в январе – июне 2023 г.

Сельское, лесное хозяйство, охота, 

рыболовство и рыбоводство

3 670,5 млн руб.

3 965,3 млн руб. в январе – июне 2023 г.

28,9

22,6

14,7

Обрабатывающие 
производства

Транспортировка 
и хранение

Сельское, лесное хозяйство, 
охота, рыболовство

и рыбоводство
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1 673

1 340

173

1 572

981

173

Образование Здравоохранение Культура и спорт

ИНВЕСТИЦИИ В ОСНОВНОЙ КАПИТАЛ, НАПРАВЛЕННЫЕ
НА РАЗВИТИЕ ВИДОВ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СОЦИАЛЬНОЙ СФЕРЫ*
январь – июнь 2024 г., млн руб.

Индекс физического объема 

инвестиций
(к соответствующему периоду 

предыдущего года)

Здравоохранение

Культура и спорт

*Без учета субъектов малого предпринимательства.

Образование 85,5%

66,4%

89,6%

Январь – июнь 2023 г. Январь – июнь 2024 г.
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контракты, договоры аренды, 

лицензии, «гудвиллы»

98,8 млн руб.

ИНВЕСТИЦИИ В НЕПРОИЗВЕДЕННЫЕ НЕФИНАНСОВЫЕ АКТИВЫ*
январь – июнь 2024 г.

*Без учета субъектов малого предпринимательства.

Всего инвестиций в непроизведенные 

нефинансовые активы

218,4 млн руб.

54,8

45,2

в том числе:

119,6 млн руб.

Контракты, договоры аренды, «гудвиллы»

Земля и объекты природопользования

90,9

9,1

Привлеченные средства

Собственные средства

по видам по источникам финансирования

Распределение инвестиций в непроизведенные нефинансовые активы, %

земля и объекты природопользования
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Прочие

Государственное управление и обеспечение 

военной безопасности; социальное обеспечение

Обрабатывающие производства

Сельское, лесное хозяйство, охота, 

рыболовство и рыбоводство

ЗАТРАТЫ НА ПРИОБРЕТЕНИЕ ОСНОВНЫХ СРЕДСТВ, 
БЫВШИХ В УПОТРЕБЛЕНИИ У ДРУГИХ ОРГАНИЗАЦИЙ, 
И ОБЪЕКТОВ НЕЗАВЕРШЕННОГО СТРОИТЕЛЬСТВА*
январь – июнь 2024 г.

Всего затрат на приобретение основных 

средств, бывших в употреблении у других 

организаций, и объектов незавершенного 

строительства

1 108,4 млн руб.

*Без учета субъектов малого предпринимательства.

в том числе доля машин, оборудования, 

транспортных средств в общем объеме

12,2%

1 277,6 млн руб. в январе – июне 2023 г.

36,4% в январе – июне 2023 г.

44,6%

31,6%

16,8%

7,0%
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521,5

273,0

232,3

223,3

193,3

126,1

114,3

72,9

51,1

50,2

43,9

37,2

28,9

20,5

Республика Татарстан

Республика Башкортостан

Нижегородская область

Пермский край

Самарская область

Оренбургская область

Саратовская область

Удмуртская Республика

Кировская область

Ульяновская область

Пензенская область

Чувашская Республика

Республика Мордовия

Республика Марий Эл

январь – июнь 2024 г., млрд руб.

ИНВЕСТИЦИИ В ОСНОВНОЙ КАПИТАЛ В РАЗРЕЗЕ РЕГИОНОВ 
ПРИВОЛЖСКОГО ФЕДЕРАЛЬНОГО ОКРУГА

14 370,4
Российская Федерация

1 988,2
Приволжский 

федеральный округ

Инвестиции

в основной капитал

301-600101-20020-100 201-300
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ИНДЕКС ФИЗИЧЕСКОГО ОБЪЕМА ИНВЕСТИЦИЙ 
В ОСНОВНОЙ КАПИТАЛ В РАЗРЕЗЕ РЕГИОНОВ 
ПРИВОЛЖСКОГО ФЕДЕРАЛЬНОГО ОКРУГА
январь – июнь 2024 г., %

129,5

127,6

126,6

124,3

119,0

118,1

115,7

113,3

113,1

109,1

106,2

102,8

100,5

98,7

82,0

Ульяновская область

Саратовская область

Республика Башкортостан

Республика Татарстан

Пермский край

Удмуртская Республика

Приволжский федеральный округ

Кировская область

Оренбургская область

Республика Марий Эл

Самарская область

Пензенская область

Нижегородская область

Республика Мордовия

Чувашская Республика

12
регионов 

рост объема

инвестиций

121-130111-120100-11080-99

2
региона 

снижение объема

инвестиций
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